13 Lit. s. Bas. (PG 31, 1640 A B). | 27 Cf. Dionys. Areop., De div. nom. IV 13 (PG 3, 712). | 35 Ps 4, 2. | 35 Theodoret. In Ps 4, 3 (PG 80, 889 C).

Hoc modo et verba haec satis esse ad consecrationem dicemus, cum dicat Basilius: »Ita e manibus nostris haec munera accipe, quemadmodum a tuis apostolis hanc veram latriam accepisti.« Si enim apostolorum manibus verum Christi corpus consecratum fuit, idque nunc in 5 manibus suis fieri rogat Basilius, cur non his verbis subito perficitur sacramentum? Nihil enim haec differunt a posterioribus precibus, quibus nonnulli putant perfici sacrum mysterium. Audi enim, quid dicat: »Rogamus te, ut descendat Spiritus sanctus tuus super haec proposita munera et faciat panem corpus, calicem vero sanguinem.« 10 Si igitur primis illis orationibus, quae simillimae posterioribus sunt, non perficitur sacrum mysterium, profecto nec postremis perficietur. Simillimae enim preces simillimos parerent effectus. Superest igitur, ut verbis Salvatoris nostri haec vis tribuenda sit, et ad ea caetera referenda sunt omnia, quaeve ante, quaeve postea dicuntur, et pro eo 15 tempore, quo illa verba dicuntur, hoc quoque dici existimandum. Diutius autem in hac parte dedita opera commorati sumus, tum quod ad cognitionem eorum, quae supra dicta sunt, non parvam afferre utilitatem videbantur, tum quod necessaria erant ad ea solvenda, quae ex divino Dionysio et Damasceno opponi solent.

20 His addi tertia quoque ratio, nulli fortasse superiorum inferior, posset, hierarcham totum Deo repletum divinoque amore iuxta Dionysium »De divinis nominibus« captum veluti exstasin quandam et divinum pati zelum. Ob hoc saepenumero extra se positum et totum rei amatae haerentem zelo quodam et timore, ne id quod desiderat non assequatur, saepius 25 eadem ex vero ac paene incredibili mentis desiderio petere nec ignorare quidem se iam, quod quaerebat, adeptum, sed insatiabili quodam amore iterum atque iterum eadem repetere, ut etiam in quibusdam symbolis quasi evidentissimis signis, qui adsunt, intelligere possit, totum Deo captum, totum iam divinum effectum, ac per hoc imitatione eius 30 ad virtutem vitaeque integritatem allicantur et, ut aiunt, quasi manu ducti ponantur in viam. Hoc summus ille propheta David plenisque in locis facit. Nam cum dixisset: *Cum invocarem, exaudivit me Deus iustitiae meae*, paulo post in eodem psalmo subiungit: *Miserere mei, et exaudi orationem meam*. Quem locum Theodoretus ex sententia, 35 nisi fallor Chrysostomi, — neque enim Chrysostomum apud nos in praesentia habemus — exponens: »Non satiatur, inquit, hic iustus orando, sed supplicans et impetrans et fructus orationis colligens adhuc orando ac supplicando perseverat. Scit enim, quando inde sequatur utilitas.« Alibi quoque idem David: *Dirigatur, inquit, oratio mea sicut*